Missio

Alii duo sacerdotes nostri in Foroiulio missionem obiverunt. Concionibus itaque et catecheticis instructionibus excolendum susceperunt oppidum Ontagnan, caesareae ditionis, haud procul praesidio Palmae-Novae situm. Ad sacras has functiones ingens populi vis, tum ex memorato praesidio tum ex circumpositis parochiis confluit: nec labor fructu caruit; nam persuasus populo frequentior sacramentorum usus, non leves rei alienae restitutiones factae, sacrilegi priorum confessionum defectus per generales de tota vita exhomologeses correcti, et promotus sancti Francisci Xaverii cultus, cuius sacra icone ab uno e patribus praelata magno convenientis populi concursu ad impetrandam, per magni huius Thaumaturgi merita, a Deo pluviam instituta fuit supplicatio.

Explanatio doctrinae christianae

Rudibus et parvulis, praeter consuetas in templo nostro de fidei mysteriis instructiones, habita etiam fuit in templo sancti Ioannis, collegio nostro adscripto, bis singulis hebdomadis catechesis; ex qua, ut maior fructus perciperetur, proveciores et parvuli alternis vicibus auditores accedebant.

Exercitia sancti parentis Ignatii

Praedicationi accensenda sunt spiritualia sancti Parentis nostri exercitia, quae per dies octo tribus sacerdotibus externis et uni, iuris utriusque doctori, domi nostrae tradita sunt. Studiosi clerici quinque supra viginti, ad praesbiteratum aut alium sacrum ordinem aspirantes, per dies decem aeternas has veritates, a nostro propositas, sunt meditati. Denique sanctimonialiales divae Clarae sub nostri dirrectione sacris his meditationibus se exercuerunt; quin imo eiusdem parthenonis virgines, quae hactenus aliorum religiosorum opera ad confessiones excipiendas utebantur, nunc nostros non pro extraordinariis tantum, sed etiam loco ordinarii, impedito per morbum proprio confessario, conscientiae directores petiere.

Sodalitates marianae

Quaterna sodalitia, sub patrocinio beatissimae Virginis congregata, non modo nihil antiqui fervoris remiserunt, sed novis etiam pietatis officiis amorem suum erga magnam Dei Matrem auxerunt. Maior studiorum sodalitas, sub titulo beatae Virginis Purificatae, sodales suos triduana sancti Parentis nostri asceti exoluit non mediocri cum fructu, qui ex subsecuta morum mutatione vitaeque anteaemendatione patuit. Binas supplicationes eduxit: primam ad sepulchrum Domini, in qua illud singulare, quod, ad singulas columnas in via positas, varia patientis Domini mysteria referentes, pater praeses brevem et praesenti mysterio accomodatam exhortationem habuerit; alteram ad beatam Virginem Castagnavicensem circa finem anni, ad referendas Virgini Matri pro acceptis favoribus gratias. Auxit aerarium suum rhenensibus triginta duobus. Altera, ex civibus conflata sodalitas, non paucis, albo suo recens insertis, numerum etiam ad sacram mensam quot mensibus in templo nostro ordinate accedentium se gaudet auxisse, more aliorum annorum supplicantium ritu suos ad claram prodigiis beatae Virginis Montis Sancti iconem duxit, ubi ad sodales dictum de orationis publicae efficacia. Suppellectili suae addidit hoc anno statuam beatae Virginis argenteam, affabre elaboratam, sexcentis triginta florenis comparatam.

Progressus literarii

His aliisque mediis procurato proximorum spirituali bono, transeo nunc ad iuvenum, curae nostrae commissorum, educationem, quorum ingenia, ex Instituti nostri praescripto, non tantum liberalibus disciplinis excolere, sed etiam pietate ac bonis moribus magistri nostri imbuere studuerunt. Scholae nostrae hoc anno quadringentos nonaginta tres numerarunt discipulos, inter quos nobilitate eminebant comites octo, liberi barones quatuor, provinciales novem. A scholis nostris ad varias religiosorum familias transiverunt [19r] sex. Praeter consuetas rhetorum ac poetarum breviores actiones reliquae classes semel pro more in scenam prodiverunt vel ex eo commendabiles, quod omnes, vel de beata Virgine vel aliud quodpiam, ad pios in spectatorum animis motus excitandos aptum thema habuerint praefixum. Philosophia suos privatis primum disputationibus menstruis exercuit, ac subinde etiam publicis, dum prooemiales ex logica quaestiones proposuit, quas cum ingenii commendatione sustinuit perillustris dominus Constantinus Codelli de Fahnenfeld¹⁰, sub eleganti Augustani operis icone. Universae vero philosophiae positiones omnino quindecim sub Augustanis cupris egregie propugnarunt, caeteris tamen gloriosius in arenam descendit perillustris quidam, qui ab auspiciis serenissimi principis Eugenii actui suo splendorem conciliavit.

Seminarium Werdenbergicum

Seminarium Werdenbergicum tres et sexaginta iuvenes, qua alumnos qua convictores aluit: hos inter comites sex, provinciales octo. Feriis saturnalibus ludo scenico bis exhibuit «Mitridatem», Ponti regem, tam felici semper successu, ut a nobilissima spectatorum corona, tum propter actorum gratiam tum propter artem plausum retulerit. Sub finem verni ieiunii ab iis, qui capaciores videbantur, peracta sunt per triduum spirituali sancti Parentis nostri exercitia et post Pascha ab omnibus decemdiaria devotio in honorem sancti Indorum (!) Apostoli.

¹⁰ Probabilmente Codelli, Constantinus Antonius, * 12.12.1709 Gorizia (Italia). Cfr. Schiviz 1904 99. I Codelli, trasferiti dall'Italia a Gorizia durante la seconda metà del XVI secolo e nominati cavalieri dall'imperatore Leopoldo I d'Asburgo (1688), con il predicato di «Sterngreif e Fahnenfeld», diverranno baroni nel 1749, in considerazione della somma considerevole offerta da Agostino Codelli ai fini dell'istituzione dell'arcidiocesi goriziana. Cfr. Siebmacher XXIX 6 e 26.

Oeconomia

Progressibus litterariis temporalia subiungo emolumenta, inter quae collegium enumerat rhenenses trecentos, a reverendo patre provinciali donatos. Exterior collegii facies, quae plateam respicit, incrustata et inalbata, scholae reparatae, Precinici denique domus restaurata, in quae florenos facile nongentos quadraginta impendit. Sacrae suppellectili accessit nova casula, ex serico aureis floribus ornato, et pluviale violacei coloris, ex materia Damascena. Damnum vero, a grandine et pruina vineis illatum, excedit septingentos florenos.

Cereus augustissimo oblatus

Claudo historiam huius anni adventu augustissimi caesaris Caroli sexti in has partes memorabilis, ex quo opportunitatem nacti sumus gratam beneficiorum, ab augustissimis Austriacae domus principibus acceptorum, memoriam contestandi, dum a reverendo patre collegii rectore cereus, qualis fundatoribus praesentari solet, cum precum ac sacrificiorum syllabo fuit oblatus et ab augustissimo monarcha cum benignissimi animi significatione acceptatus.

1729*Numerus personarum*

Goritia habuit praesente anno socios viginti novem, collegium tamen tantum viginti sex incoluerunt, tres enim extra collegium, scholasticae iuventutis educatione in seminario occupati ibidem stationem fixerunt; erant autem ex illis sacerdotes 15, magistri scholarum 6, rerum temporalium coadiutores 8, qui omnes pro diversa sui muneris ratione, et promovendae divinae gloriae et procurandae, tum suae tum suorum proximorum saluti sedulo incumbebant.

Conciones et catecheses

Primum inter istos merito locum occupant, qui apostolico praedicandi munere fungentes, vel teneriori aetati rudique plebeculae christianae fidei mysteria explanabant vel in adultiorum corda verbi divini semen spargebant; vendicat autem sibi collegium nostrum duos sacros oratores, quorum unus statis diebus idiomate italico, alter singulis diebus dominicis carniolico seu

slavonico ad populum dicit. Quanta Societatis commendatione, quanto animarum fructu haec functio apostolica peragatur, probat apud italicum ecclesiasten copiosa nobilissimorum auditorum corona; apud sclavonicum frequens etiam populi concursus et affectuosa ad finem concionis sclavorum et carniolorum admurmuratio: apud utrumque autem et seria peccatorum confessio peccandique occasionum fuga et morum emendatio et variarum virtutum exercitia luculentum de bene peracto munere testimonium perhibent. Concionator Sclavonicus medio circiter horae itinere ultra nostrum templum bis eloquentiam suam protendit, quando illum in festo sancti Blasii et sancti Petri nostra, ad Sanctum Petrum dicta parocia panegyristam habuit.

[19v] *Exercitia sancti Parentis*

Quantum fructum sacri oratores, verbum divinum ex publicis pulpitis declamando fecerunt, tantum profecto etiam, et fortassis eo pretiosorem quo durabiliorem fecit ille, qui privatos inter parietes veritates aeternas, in certa meditationum puncta digestas, proponendo complures spiritualibus exercitiis excoluit. Quanta sit ad permovendos animos moresque emendandos sacrae huius exercitationis efficacia, testatum faciunt viginti septem sacerdotali caractere modo iam insigniti, qui ad sacros ordines dignius suscipiendos sese per sancti Ignatii meditationes praepararunt et adhuc constanti exemplaris vitae tenore, morumque probitate reliquos in sui imitationem pertrahunt; quorum etiam exemplum alii novem eiusdem sacerdotalis dignitatis clerici cum uno utriusque iuris doctore laudabiliter imitati: uti cum magno fervore ignatianam solitudinem sunt ingressi, ita se cum ingenti fructu egressos de se ipsis fatentur. Sodales quoque maioris congregationis hac sacra divi Parentis ascési triduo ante dominicam palmarum, et seminarii Werdenbergici incolae tribus feriis maioris hebdomadae exculi fuere.

Quam magnum fructum, licet exiguo tempore, collegerint, et seria morum emendatio et ardens omnigenae virtutis studium luculenter ostendit: dum alii conscientiae vulnera, vel diu occultata vel neglecta tandem aperuere et spontaneis sibi inflictis poenitentibus expiavere; alii, alienae etiam saluti intenti, socios suos ad currendam virtutis viam altioribus (?) stimulis perurgebant, vel salutaribus monitis a peccandi consuetudine retrahendo, vel, nescio qua dexteritate, occasionem materiamque peccandi subtrahendo; quod autem prae reliquis seminaristae Werdenbergici vere ignatianum spiritum hauserint, trias illa pretiosa comprobatur, quae relicta saeculo pompa ad

religiosa castra convolvit, ita ut duo ordinem servorum Mariae ingressi sint, tertius sociorum Iesu numerum auxerit.

Administratio sacramentorum

Sicut nobis ex sacro pulpito declamantibus alii benevolas aures praebuerunt, ita nos illis, in arcano conscientiae tribunali poenitentibus easdem non denegavimus et ipse frequentissimus reorum se se sistentium numerus sacrorum iudicum diligentiamque ardoremque auxit et acuit, ut in altum usque meridiem sedula audiendis poenitentibus opera navaretur. Maximum vero negotium facessunt sclavi, saepius per aestatem ad Montem Sanctum peregrinantes, quibus tamen ita satisfactum fuit, ut nullus, nisi plena reddita conscientiae tranquillitate et impertito spirituali solatio, dimitteretur; et quamvis multi ex istis in ipso Sancto Monte, suae peregrinationis termino, sacra sinaxi reficerentur, tamen etiam in nostro templo tot ad sacramensam convivae accesserunt, ut trigeties mille ducentae hostiae minores distributae fuerint.

Specialem hac in parte commendationem merentur congregationis Agoniae sodales, qui ad lucrandas, sibi concessas, plenarias indulgentias quarta cuiuslibet mensis dominica in refertissimo numero sacrae mensae accumbunt.

Solemnitates ecclesiae

Dies nostrorum sanctorum honoribus sacri consuetam aliorum annorum celebritatem hebuerunt, sive confluentis populi devotionem sive templi splendorem altariumque ornatum spectes. Novendialis devotio sancti Indiarum Apostoli copiosiore, quam superioribus annis, comprecantium affluxum habuit, intra hos novem dies ter tempora pomeridiano pia ad populum habita est exhortatio¹¹. Quod autem specialem erga hunc sanctum Goritiensium pietatem commendat, et quod etiam alio quocumque anni tempore xaveriana devotio per decem hebdomadas in singulas ferias sextas instituta sit, quae non tantum a nostrorum scholarum alumnis vel mediae conditionis hominibus, sed a nobilissimis utriusque sexus personis peculiari fervore et raro aliorum locorum exemplo etiamnum peragitur; et ut tres specialiter huic sancto devoti clientes perenne sinceræ suae devotionis monumentum [20r] relinquerent, sua corda argenteis tabulis incisa ad eiusdem sancti Thaumaturgi aram appenderunt.

¹¹ *Preceduto da devotio depennato.*

Sodalitates

Inter mariana sodalitia principem facile locum obtinet celebris, sub titulo beatae Virginis in coelos Assumptae, nobilium dominorum congregatio, quae saltem eatenus aliquod incrementum accepisse videri poterat, quod exhortationes, ad dominos sodales haberi solitae, iam aliquot annorum spatio intermissae, hoc anno denuo reassumptae fuerint, quibus etiam illustrissimi domini sodales, in magna frequentia praesentes, benevolas aures praebuerunt; quamquam, ut nobilissima haec sodalitas flori suo primaevio pristinoque vigori restituatur, nonnullae difficultates superandae supersunt.

Congregatio maior studiosorum festa sua splendore et apparatu, superioribus annis consueto celebravit, altare suum ad meliorem devotionique excitandae magis accomodam formam redegit, antipendium novum procuravit. Congregatio civica singulis diebus dominicis conventus marianos habuit, binas de more supplicationes instituit, quas frequentissimi sodales, partim facibus partim minoribus cereis instituti comitabantur. Centum florenorum debitum, quod occasione argenteae statuae, duobus abhinc annis elaboratae, contraxit, hoc anno expunxit. Non modicam quoque pecuniam pia sodalium liberalitas erogavit, per quam puellarum aliquot, quae luxuriosum sui corporis questum facere meditabantur, et inopia sublevata et pudicitia servata est.

Scholae

Academia nostra numeravit scholares universim quadringentos sexaginta sex; et quidem in altioribus centum quadraginta septem, in inferioribus trecentos novendecim. Theses prooemiales logicae cum magna ingenii commendatione defendit perillustris dominus Ingram¹², seminarii Werdenbergici convictor. Universae autem philosophiae positiones sub elegantibus Augustanis emblematis propugnarunt septem; inter quos iterum duo Werdenbergici seminarii alumni praecipuam laudem retulerunt. Tenerior quoque Pallas suis partibus non defuit, quando singularum classium alumnos bene instructos, probeque exercitatos in theatrum eduxit et vel sacram historiam vel ingeniosam fictionem, aetati moribusque iuvenum accomodatam eleganti dramate lusit.

¹² Ingram de Liebenrein. Famiglia tirolese, i cui esponenti furono riconosciuti nobili dall'imperatore Ferdinando II, elevati alla dignità baronale dall'imperatore Leopoldo I (14.06.1672) e in questo stato confermati nel 1776. Cfr. Siebmacher XXVIII 9.

Emolumenta et detrimenta collegii

Dum scenici in theatro autores tanta cum laude suas partes adimplent, domestici interim oeconomi, non minore sui commendatione quam utilitate collegii, suas quoque personas sustinuerunt; nam ex aere alieno, quo oneratum premebatur collegium, trecentos et amplius florenos expunxerunt. Nova item supellex, pro culina cuprea, pro refectorio stannea et lineae, et quidem ex eleganti tela Silesitica una cum tribus tapetibus, pro maiori hospitem mensa sternenda, necessariis comparata sunt, impensis facile centum et aliquot rhenensibus. Novae aliquot fornaces in diversa cubicula inductae; meliora equorum helcia comparata; elegans inter logicam et ianuam collegii extracta turracula, et nova pro convocandis ad ludum litterarium scholaribus in ea appensa campana, centum quinquaginta florenis constituerunt. Bibliotheca etiam nonaginta tres florenos absumpsit, quando illi et varii libri novi et antiqui seu novae et emendationis editionis accesserunt, sed suam quoque memoriam et laudem meretur illa nostrorum oeconomorum industria, quae rerum sacrarum augmentum ecclesiaeque splendorem curavit, et quidem eo ampliorem, quod se non tantum ad ecclesiam nostram, sed ad alias quoque collegio nostro subiectas ecclesias extenderit. Obvenerat dono materia Damascena, ex qua duae casulae cum totidem dalmaticis confectae, additis ex collegii peculio fimbriis aureis, coeterisque ad perfectionem et splendorem necessariis. Pro arae maioris ornatu allati sunt Venetiis quatuordecim falces florum, affabre et eleganter fictorum. [20v] Tres casulae minoris pretii pro ecclesia sancti Ioannis, et tam pro hac ipsa quam pro aliis nostrae Sancti Petri parochiae subiectis ecclesiis diversa sacra ornamenta procurata sunt, in quae omnia trecenti universim floreni impensi, quamvis ad exsolvendum florum fictorum pretium tres congregationum praesides (cum et ipsi ad exornanda in suis festis altaria iisdem utantur) suam symbolam contulerint.

Ne autem extollamur in prosperis, et per angelos malos et per iniurias aëris varias suis filiis adversitates Deus immisit; tam foeda enim strage et prata et vineas nostras grandio concussit, ut triticum ab ea demessum et vinum in uvis absumptum mille quingentorum florenorum pretium excedat. Altera per angelos malos immissa adversitas est, quod mota sit a parcho civitatis controversia circa processiones ex templo collegii educi solitas. Et quamvis ante centum fere annos a sacra nunciatura pro illis processionibus facultas petita et impetrata sit, tamen easdem praefatus parochus vel futilibus rationibus impugnat vel ludicris obiectis obstaculis infestat, ita ut in hunc usque diem lis terminata non sit, manet tamen collegium interim

in possessione, licet inquieta speratque emanaturam sententiam, quae, uti iustitiae causae erit conveniens, ita nec favori collegii adversa.

Seminarium Werdenbergicum

Seminarium hoc aluit anno praesente praeter ternos e nostris, qui iuventutis educationi praefuerunt, tres supra quadraginta, qua alumnos qua convictores. Saturnalibus feriis bis in scenam datum fuit «Mancipium aureis catenis vinculatum», seu imperator Traianus; bis quoque placuit, praesente semper et applaudente nobili, magnoque spectatorum numero, quo tempore etiam iuxta receptam consuetudinem, datis prius suae doctrinae et eruditionis experimentis, duodecim in academicos promoti sunt.

Administratio oeconomica quoque non minorem plausum meretur; nam ad maius commodum magistri, humanistarum praefecti et convictorum restaurata sunt cubicula quinque, dormitoria ampliata, ut alumni omnes in iisdem commode collocari possint. Ambulacrum antiquum, quod alteri aedificii parti non exacte respondebat, dirutum, relictis tamen prioribus fundamentis, quibus superaedificata sunt alio duo spatiosa ambulacra, quorum quodlibet decem columnis totidemque arcibus ex secto lapide constructis suffultum, ultra viginti geometricorum passuum longitudinem protenditur. Cellae vinariae illatae sunt quatuor nova vasa, ex quercino ligno elaborata et ferreis circulis munita. Vestiarium comicum quatuor novis vesticulis, Venetiis allatis, auctum est. Denique novi gradus lapidei pro ascensu ad ambulacrum, quod toti seminario imminet, parati et in medio collocati, ita ut maiori portae respondeant ac ingredientium oculis statim obiiciantur, quae res, ubi fuerit ex integro perfecta ac suis cratibus ornata, mirum splendorem ac ornamentum aedificio alioquin amplissimo adferet, in haec autem omnia impensi sunt bis mille sexcenti sexaginta floreni.

1730

Collegium Goritiense una cum seminario numeravit hoc anno socios unum supra triginta, computatis duobus, qui per anni decursum eidem accessere. Ex his sacerdotes septemdecim, magistri sex, octo coadiutores. Singuli, quantum per valetudinem licuit, muneri suo solerter intenti, Dei gloriam et animarum salutem pro viribus promovere contenderunt.

Qua in re principem sibi locum merito vendicant sacerdotes ii, quorum indefessa opera in excipiendis poenitentium, undique ad ecclesiam do-

mumque nostrum [21r] confluentium, confessionibus, non raro a summo mane usque ad meridiem et ultra protractis, fructuosa admodum extitit. In his enim extincta odia¹³, persuasa¹⁴ famae bonorumque restitutio, linguae procacitas et lenocinia correcta; avulsi a sociis congressibusque, quibus innocentia periclitabatur, ita ut ardua quaeque ipsamque mortem potius heroico animo subire mallent, quam iterato malorum occasionibus sese committere; denique quamplures ad Dei sanctorumque cultum a vitae pravitate evocati.

Poenitentium numerus ex iis, qui in ecclesia nostra sacram synaxim suscipere, iniri potest, quamvis longe plures, occasione tum solemnitatum, in alienis templis celebratarum, tum processionum, praesertim rucularum hac ad vicinas civitatis ecclesias transeuntium, peracta prius apud nos confessione, in termino devotionis suae ad coelestem mensam accesserint. Porro praeter maiores hostias octies mille sexcentas a sacris mystis litatas, particulae parvae vicies septies mille et octingentae in ecclesia nostra hoc anno distributae sunt.

Ecclesiae et collegii nostri angustiis ardens patrum nostrorum charitas se contineri passa non est, diffudit se quoque ad plerasque civitatis domos, imo et ad vicinas nobilium arces. In his per nostros heri nobilissimi cum suis hospitibus totaque familia, suscepto poenitentiae sacramento, sacro epulo sunt recreati, in illis iurgia dissidiaque composita; officiis solatium spirituale opportune allatum; moribundis plerisque praebita a nostris usque ad vitae terminum assistentia. Certe ut alios praeteream, ex magno numero sodalium congregationis civicae, qui hoc anno aut mortui aut graviter infirmi fuere, nullus fuit, qui patrem praesidem suum ad expiandas animi sui maculas non evocasset, sibi que diu noctuque assistentem non habuisset.

Praeterea iuvenis quidam haebreus interno motus instinctu, e domo paterna, sat locuplete dilapsus a nostro christianae fidei mysteriis instructus et ad baptismum rite suscipiendum dispositus est, quem postea illustrissimus dominus comes loci parochus in ecclesia sua parochiali coram magna populi multitudine per sacram baptismi lustrationem christianis adiunxit, patrum agente illustrissimo et excellentissimo domino capitaneo. Et ut occurreretur morum corruptelae, muliercula quaedam, quae ex domo sua infame lupanar fecerat, procurante quod nostro autoritate publica, primum in carcerem coniecta, tum e civitate in perpetuum eliminata est.

¹³ Odia *aggiunto in sopralinea*.

¹⁴ Persuasa *con sa aggiunto in sopralinea*.

Sed et divini verbi praecones nostri, alter italico, alter slavonico idiomate, ea statis temporibus ad confertam populi multitudinem in templo nostro dixere energia et fructu, ut inde multorum confessiones generales cum seria morum emendatione sint subsecutae. Nostrorum sacra eloquentia alienis quoque ab exedris expetita. Quidam enim in ursularum ecclesia earundem¹⁵ virginum superiori paulo ante pie¹⁶ defunctae eleganti oratione funebri parentavit; idem postea etiam in templo patrum minoritarum sancti Ioannis Nepomuceni, Bohemiae thaumaturgi, coram copiosa multitudine eximium sese praebuit encomiasten. Alter vero in paroecia Sancti Petri eundem apostolorum principem sermone slavonico exquisitis praeconiis extulit.

Nec his stetit patrum nostrorum conatus, etiam ignatiana ascési diversorum animos excoluere. Hanc quidam inter privatos collegii parietes vicinis omnino personis, partim per octo, partim per decem continuos dies, magno earundem solatio et spiritus profectu tradidit. Alter in publico sancti Ioannis Baptistae templo, collegio nostro incorporato, per maioris hebdomadae triduum ancillas, famulos, rudioresque populum, qui, laboribus distenti¹⁷ concionibus quadragesimalibus interesse nequiverant, iisdem sacris commentationibus, methodo eorumdem capacitati accommodata, praefixis horis studiose exercuit, addens quotidie brevem peragenda cum fructu paschalis confessionis instructionem. Quod exercitationis genus eo accursu plebis est peractum, ut capiendae multitudini, cui etiam aliquae personae nobiles sese immiscuere, praefatum templum vix suffecerit, eo animarum emolumento, ut plures generali de tota vita exomologesi animae maculas detererint. Denique et bini ordines sanctimonialium in eiusmodi exercitiis spiritualibus nostros directores et confessarios enixe postularunt et obtinuerunt. **[21v]** Festivitates sanctorum nostrorum aliaeque per annum occurrentes solemnitates, sicut insigniori altarum ornatu et chori musici melodia, ita maiori nobilitatis et populi accursu et devotione sunt celebratae. Dies sancto Parenti nostro sacra id peculiare habuit, quod a reverendis patribus minoritis multifariam condecorata fuerit, nam reverendus pater guardianus Goritiensis egit ad aras pontificem, panegyristam sancti reverendus pater guardianus Iustinopolitanus; tubicines in choro duo eiusdem ordinis sacerdotes; trias denique guardianorum Goriciensium nempe, Mugliensis et Iustinopolitanus cum excellentissimo domino comite

¹⁵ Erarundem *ripetuto più volte*.

¹⁶ Pie *aggiunto in soprallinea*.

¹⁷ Distenti *preceduto da parola depennata*.

locumtenente¹⁸ et aliquot aliis nobilibus convivis honorem complevere in triclinio. Vices sic redditae dictis religiosis, qui praevis simili honore nostrum affecerant collegium, deferendo nimirum pontificis partes reverendo patri rectori in quadam ex maioribus celebritatibus suis, panegyristae vero uni ex moralis theologiae professoribus, et tam hos quam duos alios ex nostris excipiendo convivas in refectorio.

Porro, qui propensiori in divum Patriarcham nostrum fiducia ferebantur, eo etiam promptiora in necessitatibus suis eiusdem nacti sunt beneficia. Inter caeteros matrona quaedam nobilis partui simul et morti proxima¹⁹.

[24r]

1732

Numerus personarum

Octo supra viginti anno fere toto numeravit Goritiense collegium incolas, ex his sacerdotes 14, sex erudiendae in scholis iuventuti destinatos magistros, et octo fratres in re domestica administranda occupatos; quorum singuli pro munere sibi imposito, in propria proximorumque salute promovenda sese alacres praestiterunt.

Accursus poenitentium

Atque, ut communia ministeria domi forisque noviter obita praeteream, illud imprimis memoratu dignum occurrit, quod ad sacrum tribunal pertinet, ubi sacerdotes nostros tanta poenitentium, indigenarum aequae, ac exterorum ex adsitis remotisque pagis ac oppidis accurrentium, multitudo fere quothebdomadis circumstabat, ut, quo omnium votis fieri satis, necessum fuerit in meridiem prope sessionem protrahere, magna utique nostrorum commendatione ac patientia, proximorumque solatio ac fructu; quem luculenter demonstrant diu discordes animi dexteritate unius e nostris eo permoti, ut flexo poplite invicem a se veniam precarentur; inveterata odia, quibus complures in mutuam perniciem ardebant, sopita et extincta; consuetudines peccandi abolitae; deserti famulatus, qui proximae peccandi occasioni inserviebant.

¹⁸ Continuava a rivestire tale carica il già citato Leopoldo Adamo di Strassoldo.

¹⁹ Il testo qui si interrompe: mancano le carte 22r-23v, corrispondenti all'anno 1731.

Numerus communicantium

Numerus vero poenitentium, etsi exacte ad calculum reduci non valeat, colligi tamen utrumque potest ex minoribus hostiis, quae distributae in templo nostro communicantibus notantur 23.600.

Conciones

Verbi divini praecones praeter dictiones statis temporibus in templo nostro habitas, ad exterarum quoque exedras evocati fuere; ad parochialem quidem quater is, qui italico sermone ad populum utebatur; ter item alius ad eandem accitus est. Ex his prior apud moniales ursulinas divi Augustini laudes oratione panegyrica complexus est, alius vero apud reverendos patres minoritas divi Ioannis Nepomuceni cultum ac venerationem promovit. His accensendi veniunt bini sacri oratores itali, ex aliena provincia ab huius urbis proceribus expetiti, quorum alter adventus, alter ieiunii verni temporibus ad confertam nobilium vulgique coronam tanta zeli ac eloquentiae fama declamarunt, ut perennantem etiamnum sui memoriam apud auditores reliquerint.

Exercitia divi parentis Ignatii

Sacris orationibus ignatiana succedit ascesis, qua ex culti imprimis sunt diebus octo gemini parochi e ditione Veneta, ab Aquileiensi patriarcha hunc in finem ad collegium nostrum missi, ubi pariter per anni decursum triginta clericis, ad sacros ordines promovendis, octiduanae recolectionis instituendae opportunitas patuit. Auditoribus autem scholarum nostrorum sacras hasce exercitationes pater professor metaphysies proposuit, altiorum quidem classium alumni per dies tres, idiomate latino, minoribus vero per dies totidem, italico. Ut porro in communem civium utilitatem coelestis haec doctrina promanaret, effecit pater praeses congregationis civicae, qui primus sodales suos spiritualibus hisce commentationibus recreavit; ad quas subinde eodem authore femineus sexus mediae ac supremae etiam nobilitatis allectus tantam inde [24v] cepit voluptatem, ut aviditate summa offerri sibi denuo occasionem sacrae huius solitudinis repetendae praestoletur, memor fructus percepti, quem non minus ex frequentia accedentium, quibus capiendis saepe spatium, ceteroquin commodum templi divi Ioannis non suffecit, quam ex peractis vitae totius antea confessionibus ac tranquillitate animorum inde orta metiri licet, sed neque servatum in hac ascesi ordinem ac tenorem paucis commemorare abs re

fuerit; erat autem huiusmodi: mane per horae dimidium praelegebantur congregatis veritates aeternae patris Rosignolii²⁰, harum praelectionem excipiebat propositio punctorum seu materiae ruminandae, qua tradita Numen eucharisticum palam adorandum exponebatur; tum decantata a musicis divini Spiritus invocatione dabatur initium orationi mentali, quam actus contritionis fervore magno excitatus claudebat. A meridie memoratis pater praeses instructionem catechetica addebat, qua dispositos iam per orationem ad meliora animos imbuebat.

Assistentia moribundis praestita

Neque illi, qui ad aeternitatem properabant, opportuno ad hunc transitum auxilio a nostris sacerdotibus sunt fraudati; quin potius diu noctuque circa aegrotantium lectulos excubantes sunt visi ex nostris complures, ac praepriis congregationis civicae praeses, qui quinquagenis plures in ultimo agone constitutos salutaribus monitis praesidiisque munivit. Fuere etiam quatuor praecipuae nobilitatis domini, qui, etsi vel nunquam in vita vel raro admodum nostrorum spirituali opera uterentur, morti tamen proximi corde usque ad ultimum vitae spiritum sibi assistentes habere expetierunt.

Charitas erga proximos

Eadem, qua animum, corporum quoque necessitati charitate a nostris succursum est; nam et pauperibus aliquot studiosis de subsidio vitae et iis, qui vita functi inhumati iacuissent, de sepulchro, exequisque prospectum; aliis item de carta librisque ad proseguenda studia necessariis, aliis de vestitu paterna plane sollicitudine affectuque provisum, quod (?) quod etiam opportunis eleemosinis, a patre praeside congregationis civicae erogatis, illud effectum est, ut complures peccandi periculo subducerentur, quod iisdem proximum a turpi egestate imminerebat.

Conversiones ad fidem

Amplior adhuc videri potest operariorum nostrorum charitas, quae se non ad genuinos duntaxat ecclesiae matris filios, verum etiam ad eiusdem impugnatores ac inimicos extendit, heterodoxos nimirum, quorum e numero gemini abiuratis Lutheri erroribus, sacerdotis nostri opera victas veritati

²⁰ Rosignoli, Carlo Gregorio, * 06.11.1631 Borgomanero (Italia), SJ 07.02.1651 Genova (Italia), † 05.01.1707 Milano (Italia). Cfr. DHCJ 3413-3414; Sommervogel VII 146-171.

manus dedere. Ex his alter nobili loco ac genere natus, philosophiae ac sectae, quam profitebatur, principiis utique imbutus, diu multumque restitit, ne sanaretur; sive quod non mediocria fortunae bona cum Luthero sibi deferenda intelligeret, sive quod Viennensis rabulae extrema quaeque, ni a proposito recederet, minitantis literis praepediretur, sed demum saniora sacerdotis nostri consilia praevaluere, qui tyronem ad fidei professionem admissum ad officium seu servitium eiusmodi promovit, in quo non catholice modo, sed et honeste ac commode vitam ad Dei obsequium traducere valeret, quo in statu, auspiciis superis, eum vitae rationem novus Christi atleta prosequitur, quae etiam veteranis esse possit exemplo ac stimulo.

Solennitates

Inter solennitates, in templo nostro celebrari solitas, praecipuum sibi locum vendicat devotio novem dierum, quam xaverianam appellant, haec et altaris ornatu et luminum splendore [25r] et populi concursu maiore quam alias, instituta est; caetera more aliorum annorum peracta sunt, nisi quod Immaculatae celebritatem solenniorem reddiderit excellentissimus urbis capitaneus, qui in comitatu aliorum nobilium post praestitum iuramentum de tuenda Immaculata Conceptione, pane eucharistico in oratorio nostro refectus est.

Reliquiae sancti patris Ignatii

Nobilis persona gratitudinis ergo memorat, se in puerperio constitutam ac de vita periclitantem, praesentem applicatorum sibi sancti Patriarchae nostri lypsanorum opem sensisse, feliciterque foetum, maternae suaeque vitae insidiantem, in lucem edidisse.

Scholae

Qui scholas academiae nostrae hoc anno adibant discipuli numerantur 437. Ex his 117 altioribus studiis operam dabant, humanioribus 320, comites universim tres, liberi barones sex, praeter complures provinciales aliosque nobiles. Philosophi praeter prooemiale disputationem, quam illustrissimus dominus comes Elti, seminarii Werdenbergici convictor, praecleara sui commendatione sustinuit, alias quatuor, quas menstruas dicunt, instituerunt, in quibus tam oppugnantes quam defendentes non vulgarem ingenii ac doctrinae laudem sunt assecuti. Metaphysici conclusiones ex universa philosophia, confluyente magno nobilium ac eruditorum numero,

propugnarunt omnino novem, partim sub pia ac eleganti icone, partim cum libello «Geographiae synopsis», ex variis authoribus excerptae. Dum praefati metaphisici ultimum vale philosophiae dixerunt, festivis ignibus ceteraque pompa, ad quam procurandam ab hebreis per vim pulveres pyrios ac pecunias extorquere interdum solebant, hoc anno abstinerunt, edito, ad scholarum valvas affixo, eiusmodi exactionem sub poena exclusionis e scholis vetante, deterriti ac coërciti. Inferiores etiam classes progressus sui specimina varia ediderunt; et primo quidem rhetores ac poetae, praeter exercitationes hebdomadarias ex historia universali, quater declamarunt. Reliquae quatuor singulae suos alumnos in scena spectandos et admirandos proposuerunt, uti et de historia universali altercantes, ingenti auditorum solatio ac voluptate.

Rei oeconomicae emolumenta

Dum ita nostri proximorum bono pro viribus procurando insudarunt, res quoque oeconomica, partim eorum, quorum intererat industria, partim aliorum liberalitate promota est. Inter huius emolumenta veniunt imprimis agri ac vineae melius excultae ac reparatae, impensis 150 florenis extraordinariis; tria cubicula in supremo ambitu pro nova bibliotheca disposita, aliaque quatuor nostrorum habitationi servitura, quingentorum florenorum sumptu. Stanea supellex renovata et aucta, itemque linea pro usu triclinii, florenis 200. Apparatus sacri auro argentoque divites florenorum 380, quae summa ex collegii aerario ac liberalitate benefactorum conflata est; ex qua etiam provenit pes argenteus, arae xaverianae in anathema appensus, necnon Servatoris cruci affixi effigies, pariter argentea, ad fores tabernaculi eiusdem arae apponi iussa, impensis 12 rhenensibus. Filiales quoque ecclesiae parochiae Sancti Petri octo novis sacerdotalibus amiculis auctae sunt, et sepulchrum Domini duabus, in quas insumpti floreni 134. Demum ex munificentia cuiusdam, qui magister olim hic loci iuven-[25v]-tutem-informabat, accesserunt rhenenses 1.000, ex quibus annuus census in supellectilem sacram aliasque templi necessitates applicabitur; item alii 1.000 ab eodem legati, quorum pariter annuus census bibliothecae augendae destinatus est.

Detrimenta

Emolumentis succedunt detrimenta, 200 circiter florenorum, quae grando collegio in dominio Precenicensi intulit.

Seminarium Werdenbergicum

Seminarium Werdenbergicum hoc anno octo supra quinquagenos, qua convictores qua alumnos aluit: inter hos comitem unum, liberum baronem alterum, provinciales ac praenobiles supra 15 numeravit. Tres philosophi eius incolae universae philosophiae positiones cum laude sunt tuiti. In ceteris quoque classibus seminaristae fere primatum tenuere, qui pariter feriis saturnalibus drama elegans coram nobilissimo auditore exhibuere, tanto omnium applausu ac voluptate, ut acuerint potius, quam expleverint spectatorum aviditatem; cui ut amplius satisfacerent, rursus alio die in scenam prodire debuerunt; quo in loco tyrones academici, exhibito prius doctrinae suae specimine, argenteo numismate donati sunt. Ut iuventutis huius recreationi magis consuleretur, haberetque, quo animos scholastico labore fatigatos levaret, tabula lusoria panno viridi strata, vulgo pileart, elaborata est, pretio 109 rhenensium.

[26r]

1733

Numerus personarum

Viginti et octo universim hoc anno tum collegium tum Verdenbergicum seminarium incoluere socii, sacerdotes 15, magistri 6, 7 Marthae muniis addicti coadiutores. Singuli pro qualitate munerum ac virium strenue in vinea Domini desudarunt et multiplici laborum impendio Dei gloriam, proximorum salutem, totiusque reipublicae christianae decus ac incrementum insigniter promoverunt, ut brevis haec narratio pluribus edocebit.

Praedicatio evangelica

Et quidem primo loco commemorandi veniunt, qui in apostolicorum virorum hierarchia primatum tenent divini verbi praecones. Horum duos hoc anno aluit collegium: [Primum]²¹, qui (cum ad sacros per adventum sermones in parochiali ecclesia concinnandos ab illustrissimis ac reverendissimis principalis huius comitatus proceribus ex interiore Italia accitus fuisset) pro reliquis etiam per anni decursum in templo nostro haberi solitis concionibus italicis a provinciae suae praeside nobis benigne concessus est,

²¹ *Parola mancante nell'originale.*

adeo felici in utroque pulpito verus (!) eloquentia, ut non modo copiosum ex omni statu, conditione et sexu auditorem attraxerit, verum etiam ingentes in eo animorum motus ad maius divinae gloriae augmentum et singularem Societatis nostrae commendatione excitaverit. Alterum, qui singulis per annum dominicis ad numerosam plebem, slavonico idiomate utentem, nervosa dictione sic peroravit, ut alios ad seriam peccatorum confessionem morumque emendationem, ad virtutis christianae studium ac exercitium alios efficaciter permoverit. Bis insuper eloquentiam suam ultra urbem protendit, cum in gemina collegio subiecta paroecia: tum divi apostolorum Principis in vicina ecclesia, tum sancti Aegidii in Comeneximias virtutes ac patrocinia exornativo stylo sic prosecutus est, ut teneram erga sanctos indigetes devotionem suscitavit in populo et sibi insignis panegyristae nomen comparavit.

His accensendus est tertius sacer orator, vir aetate gravis et ab officii caractere prae reliquis conspicuus, qui, quamvis concionatoriam artem ex officio nunquam professus sit, divo tamen patriarchae Augustino pro anniversaria eius solemnitate in sanctimonialium divae Ursulae odeo perelegantem, eruditam, affectuosam et communi plausu exceptam panegyrim adornavit.

Explanatio doctrinae christianae

Nec hic ommittendi sunt, qui familiari eloquentia aut tenerae iuventuti aut rudi plebeculae christianae fidei mysteria, ad fructum non minus quam ad captum explicuerunt. Hos inter singulari loco reponendi duo illi sacerdotes nostri, qui ut nihil²², quod ad Dei gloriam animarumque salutem conducere posset, intentatum relinquerent, prope paschales ferias pueros, sumendae sacrae synaxi per aetatem idoneos, [26v] ad nostrum sancti Ioannis templum statis horis convocarunt, ibique necessariis documentis instructos ad digne suscipiendam proximam paschalem communionem disposuerunt.

Exercitia sancti patriarchae nostri Ignatii

Ad sacrorum oratorum numerum referri merito possunt etiam ii, qui ignatiana ascensi diversorum animos excoluere. Hos inter primo loco memorandus concionator italicus, qui hebdomada passionis primo triduo publicae in templo nostro, tum aliarum, tum praesertim nobilium utriusque sexus personarum, coronae meditationes viae purgativae, in puncta digestas, ea

²² Nihil aggiunto in sopralinea.

efficacia et fructu proposuit, ut complures ex iis, quae constanter inter-
venerant, generali exomologesi conscientias purgarint et vitam in melius
mutarint, illa praecipue, quae cum pluribus annis vitio carnis immersa
haesisset, hisce meditationibus permota a sordibus tandem abhorrere
coepit et, facta totius vitae anteactae contrita accusatione, mentem induit
meliorem. Omnium denique nomine tres primae nobilitatis viri a reverendo
patre rectore ardentem expetierint, ut deinceps singulis annis tali tempore
et tali methodo haec vitae christianae documenta confluenti populo con-
sideranda exponerentur.

Aliud triduum, pro praeparandis animis ad recipienda divini Spiritus chari-
smata, sodalibus suis impendit maior studiosorum congregatio, dum tribus
ante pentecostalia diebus istas veritates aeternas iis pro meliori captu in
meditandi puncta digessit. In eadem schola affectuum exercitati sunt nostro
instructore per dies decem 20 clerici, sacros ordines suscepturi; per dies 8
nobilis quidam adolescens, qui, ut de vitae statu securius deliberaret, ex
statu Veneto, ubi degebat, huc ad collegium nostrum se recepit. Triduo
sacerdos quidam primi ordinis nobilitate conspicuus; denique sanctimonia-
les (!) divae Clarae tradita sunt a nostro sacerdote octiduana sancti Ignatii
exercitia; ubique ea divinae gratiae assistentia, ac communicatione, ut fruc-
tus inde collectus, seu ex accurata peccatorum confessione ut plurimum
generali, seu ex vitae in melius commutatione, seu denique ex ferventiori
solidarum virtutum studio veluti sensibiliter appareret.

Administratio sacramentorum

A publicis instructionibus ad arcanum tribunal poenitentiae gradum facio,
ubi quam bonorum omnium sementem sparserunt divini verbi praecones,
eandem in uberes iam fructus maturatam collegerunt sacri divinae clementiae
administri. Et vero si multitudinem spectemus eorum, qui pro sacramentali
absolutione non de urbe tantum, sed et de adsitis remotisque pagis ad nos
numerossissimi recurrerunt, tanta fuit, ut singulis fere dominicis festisque
diebus necesse fuerit ad meridiem usque [27r] aures praebere poenitentibus
et, quamvis certus eorum numerus definiri non valeat, cum magna saepe
pars post expiatam hic conscientiam ad alia templa, ubi quaedam festivi-
tates singulari solemnitate celebrabantur, sacram synaxim susceptura cum
indulgentiis concedere soleat, colligi tamen aliqua ratione potest ex sacris
particulis in ecclesia nostra distributis, quae ad 23.500 numerum facile
ascendunt, non computatis 9.000 maiorum hostiarum quae in sacrosanctis
missae sacrificiis consumptae sunt a sacerdotibus.

Quod vero ad fructus particulares, in sacro hoc tribunali collectos, attinet, quamvis sacrosancti sigilli observantissimi, Deo solum sibi que notos ut plurimum voluerint confessarii, aliqua tamen generaliter adnotata reperio, nempe sacrilegum a sexdecim etiam annis, sacramentorum abusum in quatuor personis emendatum et sincera confessione suppletum, pacem stabilitam inter coniuges, consanguineos aliosque dissidentes, acerba etiam inter alios odia sopita, persuasam famae bonorumque restitutionem, peierandi maledicendique consuetudinem correctam, genitoribus obloquendi et in faciem resistendi audaciam compressam, zelotypiae ignem extinctum aut fomitem subtractum, extirpatos vitiosos habitus, artes magicas impeditas, occasiones peccandi proximas sublatas, virginitatem multiplici periculo expositam in tuto collocatam. Illud speciale, quod persona, qui (!) multis ab annis viri cuiusdam illicitis implexa amoribus cum spe futuri matrimonii, demortua amasii uxore, ineundi tandem ad emundandam per generalem exomologesim conscientiam suavi patris nostri efficacia inducta, vitae male actae finem imposuerit et suo iam sponso Christo contenta vivat. Fuit et puella famulatu addicta in domo, ubi virginitati naufragium imminebat, confessarii igitur nostri suasu ita animatam se sensit, ut domum illam confestim deseruerit, malens totius annui stipendii quam virginitatis iacturam pati.

Conversatio cum proximo

Similia quoque animarum emolumenta in lucris suis referat operarii nostri, qui ad plerasque civitatis domos aut vicinas nobilium arces excurrentes varia iisdem charitatis christianae et apostolici zeli officia impenderunt, dum aut iurgiis dissidiisque compositis, gliscentes gravium ignes, ne in apertam flammam erumperent, in tempore extinxerunt, aut piorum librorum quotidianam lectionem ereptis ludicris obscenisque efficaciter persuaserunt; aut certa quaedam pro omni die pietatis exercitia in communem familiae usum induxerunt, aut inter famulos famulasque debitam, absque familiaritate concordiam, in heris placidam mansuetamque subditos tractandi supportandique rationem insistendi diligentia stabiliverant; alios gravi periculosaque tristitia oppressos spirituali solatio opportune recrearunt; alios erroneis a liberioris vitae asseclis imbutos [27v] principiis ad veritatis evangelicae viam feliciter reduxerunt, alios ad frequentiore accuratoremque sacramentorum usum sic utiliter excitarunt, ut vel unicus sacerdos noster suis spiritualibus colloquiis 6 diversae notae personis generalem totius vitae confessionem se persuasisse testetur, quam nisi fecissent, aeternum periturae erant, cum a multis annis sacrilege confessas fuisse sit deprehensum.

Assistentia moribundis

Ad aegros quoque et contagiosis saepe morbis infectos diurnis nocturnisque horis excursum est, iisque ad extremum usque spiritum magna alacritate ac constantia adstitum. Persona quaedam peregrina, illustris et dignitate ecclesiastica conspicua cuidam e nostris ad se aegram evocato generalem 57 annorum confessionem deposuit, deinde convaluit.

Charitas erga proximum

Nec animarum modo, sed et corporum necessitati provida nostrorum charitas succurrit. Fuit, qui ob homicidium alibi commissum ad has partes confugerat, vitae alendae necessariis destitutus mortem ex desperatione sibi inferre parabat fecissetque, nisi sacerdos noster a piarum personarum liberalitate sufficiens ei subsidium procurasset, donec a domesticis suis, per litteras monitis adiutus, in meliorem statum reponeretur. Alius iniuriam acceptam offensoris morte ulturus perditae vitae hominem invenerat, per quem ad perpetrandum designatum facinus oblata pecunia sollicitaverat, frustra complures ex his unus nostrum sacerdotem adiit, eique re tota detecta ipsius sollicitantis nomen aperuit, qui a patre conventus et pro rei gravitate reprehensus doctusque pericula famae et vitae, quibus se expositum ibat, destitit alienae vitae insidiari. Praeter ordinarias et quotidianas eleemosynas, ubertim erogari solitas a collegio, speciali benevolentia sublevata est trium nobilium personarum gravis egestas, cum iis mendicare publice erubescens quotidianum victus, subsidium aut in rebus aut in pecunia submissum est, unice earum de vestitu necessario provisum; variis item muneribus infirmis et victus suppeditatus et vestes comparatae; trium denique miserorum sepulturae necessarii sumptus a collegio subministrati fuere.

Ecclesiae functiones

Inter multiplices festivitates, quae per anni decursum omnes consueto splendore ac magnificentia celebratae sunt, peculiarem memoriam exposcunt illa, quae novendialis ad thaumaturgum Indiarum Apostolum devotio dicitur, et altera, qua ultima anni die sub vesperum pro acceptis beneficiis solennes Deo gratiae aguntur. Prior hoc singulare habuit, quod non solum maior ac alias ardentium luminum numerus et splendidior undique arae apparatus maiorem populi multitudinem ad lytanias pomeridianas attraxerit, sed etiam matutino tempore complures [28r] personae

nobiles ad sacrum votivum comparuerint, eo, quod hoc non hora nona, ut alias, sed media undecima coeptum sit celebrari. In posteriori non modo ara magna 80 amplius candelis collucebat, sed etiam omnes per templi circuitum chori multiplici lumine collustrabant; illud etiam effectum, ut ambrosianus hymnus non figurata musicorum harmonia, sed devoto totius populi concentu decantaretur. Erga sanctum Fundatorem nostrum solita viguit devotio et puerperarum praecipue pro felici partu recursus, quae solitum pariter ab eius sacris lypsanis et imaginibus auxilium receperunt. De latice sacro, sub invocatione sancti Patris hausto, id testatur quidam operarius noster, eum hoc anno singulariter proficuum fuisse pauperibus aegrotis, adeo, ut ne utrum quidem ex multis, quos invisit et quibus hanc aquam benedictam porrexit, meminerit mortem obiisse.

Sodalitatum pietas

Sodalitas Christi Agonizantis et sub titulo gloriosissimae Virginis in coelos Assumptae congregata nobilitas in celebrandis suis festivitibus et publicis pietatis operibus exercendis tenorem solitum servavere. Civica, quae 22 hoc anno capitibus aucta est, terminum annuae supplicationis elegit templum thaumaturgae Virginis in Monte Sancto, ubi ad copiosum sodalium numerum elegantem de laudibus Virginis panegyrim recitavit. Inter praeclara gesta refert largas eleemosynas, egenis sodalibus opportuno tempore distributas, et concordiam pluribus sodalium familiis aut conservatam aut restitutam. Praeterea pro xenio datum libellum patris Pinamonti²³, cui titulus «Cor contritum», adiunctis variis modis colendi quotidie beatissimam Matrem et praeparatione ad rite suscipienda poenitentiae et eucharistiae sacramenta.

Sodalitas maior studiosorum sub titulo Purificatae Virginis sequentia de se enarrat: numeravit sodalitas nostra hoc anno clientes parthenios 230, quibus, ut in pietate amplius proficerent, distribuit primitias xeniorum, libellus datus est: «Panis quotidianus animae» cum officio defunctorum et legibus sodalitatis recens excusis; placuit et sapuit, volviturque etiamnum non sine pietatis fructu. Festum titolare suum omni qua potuit solemnitate adornavit; ad aras operantem habuit reverendissimi et illustrissimi nominis Sacri Romani Imperii comitem de Mels et Coloredo²⁴; sub offertorio eisdem distributus est catalogus defunctorum, nunquam ante hactenus hic

²³ Pinamonti, Giovanni Pietro, * 27.12.1632 Pistoia (Italia), SJ 07.10.1647 Roma (Italia), † 1703 Orta (Italia). Cfr. DHCJ 3136-3137.

²⁴ Probabilmente il già citato Giorgio di Mels e Coloredo.

loci datus; finis huius distributionis erat, ut sodales ad peculiarem charitatem erga defunctos, quae caeteroquin multum languebat, excitarentur. Praeter communia singulis pietatis marianae exercitia eminebat insignis quorundam in Deum religio et in beatam Virginem [28v] tum reliquos sanctos spectabilis pietas; primam testatam fecere ii, qui omni fere octavo die conscientiam suam apud sacerdotem diligenter emundarunt, tum pane fortium refecti sunt; erant alii, qui non contenti, ut ipsi saepius interdum actus fidei, spei et charitatis iuxta praescriptum doctrinae theologicae intimo pietatis sensu elicerent, devotionemque sancto Xaverio sacram per 10 dies dominicas sancte instituerent, sed insuper pluribus aliis, ut idem agerent authores fuere. Inventus est horum non nemo, qui per assiduum orationis studium, tum firmissimum minima etiam peccata devitandi propositum, se Deo arctius coniungeret, dumque in gravis tentationis occasione versaretur, ita Deum alloqueretur: «O Deus cordis mei! Rex meus et Dominus meus! Si tu per impossibile meum actum peccaminosum, ad quem me nunc occasio invitat, praemiare velles, ita tamen, ut is tibi plurimum displiceret, mallet centies omittere praemium, quam tuam displicentiam et offensam incurrere». Pietas in Christi Patientis vulnera id habet peculiare: nonnullis erat familiare, tempore praesertim verni ieiunii contemplari mysteria passionis Dominicae, cilicia usque ad sanguinis effusionem membris infixam gestare, flagris in se animadvertere, noctu super asseres aut humi cubare, in pane et aqua diebus veneris sibi stata ieiunia indicere, ter in hebdomada a vespertina refectioe abstinere, pati nec ulcisci iniurias, verborumque aculeos laeto animo sufferre. Erat unus alterve, qui singula passionis Dominicae instrumenta in se referre ambiebat, praeterquam enim quod corpus suum ciliciis et funiculis constringeret, virgis et flagellis in se saeviret, spineam coronam capiti imponeret, crucem longo itinere ad templum deportaret, ad instar fatui, quem simulabat, ab aliis deludi et contemni cuperet, humi insuper velut in cruce trium septimanarum spatio noctu cubabat. Nec minor erat in pretiosissimam Dei Matrem pietas: multis usu pio receptum erat, quot diebus praeter stas preces officium maius beatae Virginis persolvere, per menses integros nudato poplite preces ad Deum fundere, sub vesperum, priusquam decumberent, corollam marianam cum lytaniis lauretanis constanter et devote percurrere. Erant alii, qui, licet iam sacerdotii caractere essent insignes, nihilominus et festis et aliis diebus ad aras praestanti religionis exemplo saepius deservirent, qui flexis genibus caenulam suam sumerent, quot diebus sabbathinis pane et aqua, alii pane et vino, exclusis ciborum cupediis, ad quas ultro invitabantur, victitarent. Alii legum marianarum observantissimi sensus omnes et praecipue oculos coërcere, mulierum consortia et aspectus declinare, ad festa imminencia

magnae Matris condigne celebranda se aliquot diebus praevis disponere solebant, ut in his (quemadmodum ii scripto testantur), sua erga illam obsequia renovarent, eamque in matrem suam iterum, iterumque eligerent, tum [29r] meditatione et lectione rerum spiritualium eiusdem amorem in se auferent. Demum alius ita de se scribit: «Caetibus marianis sedule interfui, idque cumprimis curavi, ut ne quid ex me mali exempli sumere quisquam posset, sed omnibus praelucere conatus sum bono exemplo, quotidie in honore sanctissimae Virginis officium maius recitavi pro animabus in purgatorio detentis plura saepius quibus intereram, sacrificia obtuli; ut consodales mei e piacularibus flammis ad coelestem deducerentur patriam, pluries officium defunctorum dixi, ut me vero coelesti illa gloria aliquando dignum redderem et reclutantes carnis motus compescerem, abstinentiam ab omni cibo versperino ter in septimana, id est diebus mercurii, veneris et sabbathi mihi indixi, tum cilicii usque ad sanguinem gestatione corpus maceravi, oculorum modestiam et oris silentium, quoad potui, praecipue vero in templo servavi, et reliqua omnia mea diurna opera meritis Iesu Christi coniunxi et per manus beatissimae Virginis Deo obtuli et consecravi». Haec ille.

De cultu coelestium optimatum illud commemorandum, quod nonnulli patrocina sanctorum illorum, qui singulis mensibus sorte eisdem obtigerant, singulari precum cultu, quas pius et ingeniosus amor suggestit atque composuit, sibi non modo demereri, sed etiam illum virtutis actum exercere aut illud vitii genus delinare (!), quod tessera menstrua exercendum aut declinandum suadebat, praeprimis sint conati.

Ceterum memorandum ad posterum statuit divina nemesis exemplum in iuvene illo, qui disciplinae nostrae impatiens e sodalitates tum e scholis eliminatus, miserandum in modum anno hoc 1733, 27 augusti interiit. Erat is Paulus N.N. nomine, non procul Utini oriundus, initio, ut plerumque fieri solet, et pietatis et litterarum mansuetiorum studiis commodam locabat operam: ad severiorem dein palaestram progressus cum eadem mutavit mores et studia, ac licet iam nullum aut exiguum referret fructum, minoribus tamen, ut vocamus, ordinibus in patria sua est donatus. Redux post autumnales ferias et secundum in annum philosophiae auditor, praeter nomen clerici, sodalis mariani et studiosi nihil omnino praeferebat. Officii quidem sui persaepe ab iis, quorum intererat, admonitus, tantum abest, ut morem salubriter monentibus gereret, ut etiam iisdem palam obtrectaret, imperia excuteret, poenas subire recusaret, contraria omnia moliretur. Quamobrem cum omnes moderatorum conatus improbe eluderet, velut putridum et in malo suo obstinatum membrum e corpore imprimis rei-

publicae nostrae marianae, tum litterariae resectus atque exterminatus est. Audentior deinde factus, non iam in tenebris, sed publica in luce dum misceret rixas, extrema sibi facta conscivit; res ita evenit: iussi erant milites a suo praefecto obsidere domum in foro maiori, Traunik dicto, hominemque inde captivum educere, adest Paulus et non tantum globo militum se audacter infert, verum etiam ad domum [29v] periclitatur accessum; monetur, ut tantisper recedat, sed nequaquam; sclopo ad latus impacto arcetur, sed et ictum baculo removet; tum vero rabie accensus miles poplite uno in terram defixo signat oculis caput miseri, illudque glande plumbea transverberat; corrui illico infelix, ne suspitio pio aut signo poenitentis animi relicto, iacuitque deforme cadaver in seram usque noctem, luctuosum sane omnibus spectaculum, suoque exemplo docuit, quam terribilis sit velut castrorum acies ordinata iis divina Mater, qui, pietatis et legum marianarum obliti, caput suum proprio sensui et contumaciae devotum, velut unicam actionum suarum regulam statuunt ac sequuntur. Docta est hinc imprimis mariana iuventus caput suum, praesidium ac moderatorum arbitrio regendum, debita cum observantia subiicere; didicit non in foro (in quo priusquam miser peremptus est, complures horas, cultui divino debitas, colloquendo deterere solebat) eo tempore confabulari, quo leges sodalitatis et academiae ad templum vocant; didicit demum non amare noctis tenebras et in iis cum aliorum offendiculo et perturbatione oberrare, dum infelicem hunc iuvenem, capite traiectum, in foro prostratum et aliquamdiu nonnisi nocturnis tenebris consepultum ad sempiternam metus salutaris memoriam intuebitur.

Litterarii progressus

Qui hoc anno in Academia nostra qua litteris, qua pietate exculti sunt, fuerunt universim 456. Ex his altiorum scholarum alumni 134, nempe canonistae 14, casistae 31, quorum plerique etiam canones frequentarunt. Physices et metaphysices studiosi 36, logici 53. Inter hos quatuor numerabantur ex illustrissima comitum familia, liber baro unus, unus ex illustrissima prosapia patritius Genuensis et primas Finariensis. Religiosus item unus ex sancti Benedicti Orndstadiensis monasterii in Carinthia professor. Disputationem proemiale sustinuit illustrissimus dominus comes Carolus ab Edling, cum sua et oppugnantium commendatione. Defenderant philosophiam universam undecim in elegantibus sanctorum imaginibus, quorum plerique laudem retulere praeclaram. Reliqui 322 humaniores litteras aut latinae linguae elementa discebant. Hos inter comites et barones sex, provinciales et nobiles complures. Rhetorica et poesis 4 cum laude declamarunt, heb-